

توسعه «کیش»، **مرهون هاشمی**

آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در دوره‌ای پس از جنگ تحمیلی و زمانی که کشور به بازسازی و رفع زخم‌های ناشی از جنگ بر پیکر شهرها و روستاها نیاز داشت، سکنان اداره دولت و کشور را به دست گرفت. اینگونه بود که به سردار سازندگی مشهور شد و پیا وجود مشکلات عدیده ناشی از کمبود بودجه، تجهیزات و متخصصین سریعاً با تدبیر خود بر این مشکلات فائق آمد و با زردون بخش مهمی از رنگارهای ۸ سال هجمه‌های تخریگر دشمنان، تقویم آبادانی کشور را گذود. وی با روشن بینی تمام، تلاش می‌کرد تا هدایت کشور را بسوی افق‌های روشن اقتصادی نیز سوق دهد و یکی از بذرهایی که وی با دست خود نشاند تا گروه‌ای از اقتصاد بسته کشور باز کند راه‌اندازی مناطق آزاد و ایجاد راهبردهای لازم برای تدوین چگونگی اداره مناطق آزاد و ویژه اقتصادی بود.

توجه ویژه ایشان به جزیره کیش به‌دلیل وجود برخی اندک زیرساخت‌های مورد نیاز برای راه‌اندازی یک منطقه آزاد می‌توانست مسیر توسعه مناطق آزاد دیگر را نیز هموار کند. از این رو کیش به‌عنوان نخستین منطقه آزاد کشور معرفی شد و تلاش برای توسعه فیزیکی و پیشرفت‌های اقتصادی در این جزیره آغاز شد. در نخستین سفر آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در آغازین روزهای سال ۱۳۹۳، وی با همراهی دکتر مونس‌ان مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش از پیشرفت‌های منطقه در همان فرصت شش ماهه آغاز به‌کار دولت در جزیره کیش بازدید کرد و به وضوح آثار خشنودی و رضایت در چهره ایشان از چرخش این منطقه به سوی مسیر اصلی توسعه کیش آشکار بود.

در نشست‌که در منطقهٔ منطقه در همان سال با رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام داشتند، آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در خصوص راه‌اندازی مجدد طرح‌های مسکوت مانده و عقب افتاده اظهار رضایت کرده و بر تلاش مدیران سازمان منطقه آزاد کیش جهت توسعه هر چه بیشتر مبادی ورودی و خروجی کیش به‌عنوان پایانه‌های توسعه و پیشرفت این جزیره تأکید کردند. فرودگاه کیش نیز به‌عنوان مهم‌ترین مبدأ ورودی در افزایش رضایتمندی گردشگران مورد توجه و تأکید آیت‌الله هاشمی رفسنجانی بود که توسعه آن را یکی از مؤثرترین فرایندهای پیشرفت کیش تلقی می‌کردند.

از ابتدای فعالیت دولت تدبیر و امید، توسعه زیر ساخت‌ها، امکانات و خدمات فرودگاهی و دستیابی به استانداردهای بین‌المللی در دستور کار سازمان منطقه آزاد کیش قرار گرفت. تعریض، بهسازی و روکش باند جنوبی به طول تقریبی ۴ کیلومتر که با هدف ساخت و آماده‌سازی نخستین باند استاندارد کشور برای فرود هواپیمای پهن پیکر ایرباس A۳۸۰ اجرایی شد و جزیره کیش را در بین سایر مقاصد گردشگری منطقه متمایز کرد.

از سوی دیگر پایانه مسافری فرودگاه بین‌المللی کیش با ظرفیت پذیرش سالانه چهار و نیم میلیون مسافر که پس از پایانه فرودگاه بین‌المللی امام خمینی در تهران، دومین پایانه بزرگ کشور محسوب می‌شود و مراحل ساخت و تجهیز آن تا نیمه اول سال ۹۶ به پایان می‌رسد.

خوشبختانه در بازدید بعدی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام از جزیره کیش بخش‌های عمده‌ای از طرح‌های یاد شده با مورد بهره‌برداری قرار گرفته یا از پیشرفت قابل توجهی برخوردار شده بودند. به بهره‌برداری رسیدن نیروگاه برق و آب شیرین کن شماره ۲ کیش در جنوب جزیره، افتتاح فاز اول تصفیه خانه شمال جزیره کیش با ۹ هزار متر مکعب آب مورد نیاز برای آبیاری فضای سبز کیش، افزایش بیش از یک و نیم برابر ظرفیت تولید آب شیرین در کیش، رشد ۷۱ درصدی ظرفیت تولید برق در کیش، جهش ۳ و نیم برابر ظرفیت توزیع برق در جزیره کیش، توسعه فضای سبز کیش و پارک‌ها، ساخت مدارس جدید و توسعه فضای آموزشی و همچنین توسعه مراکز آموزش عالی، توسعه مراکز تفریحی و ساخت بیش از ۴۰ هتل جدید و سایر اقداماتی که بسیاری در دوره سه ساله اخیر رقم زده شده و برخی نیز از طرح‌های کند و متوقف شده بوده‌اند رؤیای شیرین حضرت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی را به واقعیت نزدیکتر کرده‌اند. هر چند درگذشت نا بهنگام آیت‌الله، برنامه‌های مدیران این منطقه را برای یاد کردن ایشان در بازدید بعدی جزیره کیش ناکام گذاشت، ولی یقیناً روح بلند ایشان بر ما ناظر نبوده و از کامیابی کیش در آینده نزدیک که در پرتو استعداد درخشان این منطقه و توسعه متوازن و پایدار آن در طول سال‌های سازندگی به‌دست آمده، خرسند و خشنود خواهد شد.

گزارش

۲۲ میلیارد دلار از دارایی‌های بلوکه شده ایران آزاد شد

در جریان مذاکرات هسته‌ای و بعد از آن توافق برای برجام که حدود یک سال از آن می‌گذرد، اکنون ۲۲ میلیارد دلار از دارایی‌های ارزی ایران که طی سال‌های تحریم بلوکه و خارج از دسترس قرار گرفته بود، آزاد شده است. به گزارش ایسنا و بر اساس گزارش برجنامی وزارت امور خارجه به مجلس شورای اسلامی، به‌طور حتم تشدید تحریم‌های سال‌های گذشته و بویژه از سال ۱۳۸۶ تا پس بعد بزرگ‌ترین آسیب را برای شبکه بانکی و مرادوات بین‌المللی آن داشت؛ در حدود ۱۰ سال گذشته، مجموعه بانکی ارتباط چندان آسان و البته عادی با شبکه بانکی بین‌الملل نداشت و در کنار تمامی محرومیت‌های آن دسترس به درآمد‌های ارزی خود محروم شد.

هرچند که اعداد و ارقام متفاوتی از میزان دارایی‌های بلوکه شده در خارج کشور طی این مدت اعلام می‌شد و حتی برخی مقامات دولتی بر رقم ۱۰ میلیارد دلاری تأکید داشتند، اما با این حال تأکید بانک مرکزی همواره بر این بود که حدود ۳۲ میلیارد دلار از منابع متعلق به این بانک است و هر آنچه که آزاد خواهد شد در اختیار بانک مرکزی قرار خواهد گرفت. اما طی مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ آزادسازی تدریجی بخشی از منابع ارزی ایران آغاز شد، به‌طوری‌که تا قبل از اجرایی شدن برجام حدود ۱۱٫۹ میلیارد دلار از درآمد‌های نفتی در اختیار بانک مرکزی قرار گرفت. براین اساس طی سه مرحله و بنا بر توافق اول رژو حدود ۴٫۲ میلیارد دلار در قالب هشت قسط و از سال ۲۰۱۴ وارد ریز. در مرحله دوم ۲٫۸ میلیارد دلار در شش قسط در سال ۲۰۱۵ و در ادامه ۴٫۹ میلیارد دلار دیگر آزاد و در اختیار بانک مرکزی ایران قرار گرفت. پس از اجرایی شدن برجام در ۲۶ دی‌ماه ۱۳۹۴ با توجه به لغو کامل تحریم‌ها شرایط دسترسی به ذخائر ارزی تسهیل و بخش قابل توجه دیگری از منابع به حساب بانک مرکزی واریز شد. بنا بر آخرین گزارشی که این بانک اعلام کرده است طی این مدت حدود ۹٫۹ میلیارد دلار از وجوه مسکونی شده ناشی از مطالبات نفتی از کشورهای امارات، انگلستان، هند، یونان، ایتالیا و نروژ آزاد و دریافت شده است. براین اساس در مجموع با توجه به حدود ۱۱٫۹ میلیاردی که تا قبل از اجرایی شدن برجام آزاد و به صورت اقساط از کشورهای ژاپن، کره و هند دریافت شده بود و نزدیک به ۹٫۹ میلیارد دلار که در حدود یک سال گذشته آزاد شده است در مجموع نزدیک به ۲۲ میلیارد دلار از دارایی‌های بانک مرکزی در دسترس قرار گرفته است و نزدیک به ۱۰ میلیارد دلار دیگر آن باقی مانده که به صورت اقساط در حال پرداخت خواهد بود.

در کنار تسهیل آزادسازی دارایی‌های بلوکه شده و در دسترس قرار گرفتن پس از برجام نوع ارز دریافتی نیز مورد توجه بود، به‌طوری‌که هند و چین به‌عنوان دو کشوری که ایران بیشترین دارایی‌های بلوکه شده را در آنها داشت برای پرداخت بر اساس پول ملی خود تأکید داشتند. هند خواهان پرداخت با روپیه و چین بر یوآن پافشاری داشت. اما در مقابل با توجه به اینکه ایران بر اساس تحریم‌های آمریکا که البته ارتباطی هم به تحریم‌های هسته‌ای نداشت توان معامله با دلار را نداشت، خواستار دریافت منابع خود با ارز یورو شده بود و حتی رئیس کل بانک مرکزی طی مذاکراتی که در این مدت بویژه با هند داشت رسماً اعلام کرده بود که باید مطالبات ایران آن به با روپیه بلکه با یورو پرداخت شود.

■ سال بیست‌ودوم ■ شماره ۱۲۰۶ ■ پنجشنبه ■ ۳۰ دی ۱۳۹۵

کارشناسان در گفت‌وگو با «ایران» به بهانه تشریح دستاوردهای اقتصادی برجام توسط رئیس جمهوری:

برجام نبود، اقتصاد ایران به زانو در می‌آمد



عکس ایسنا

«**رئیس جمهوری در مسیر خوبی حرکت می‌کند**

مندی بازوکی - اقتصاددان/ رئیس جمهوری در خصوص دستاوردهای اقتصادی برجام نکات خوبی مطرح کردند. بعد از سال‌ها که تحریم‌های اقتصادی علیه ایران رفع شد فضای بسیار مناسبی برای فعالیت اقتصادی و کسب و کار به وجود آمده است و می‌توانیم از یک فضای بی‌نظیر برای توسعه اقتصادی صحبت کنیم. پیشنهاد من به آقای روحانی این است که مرتب به افکار عمومی در خصوص دستاوردهای برجام و همچنین موقعیت اقتصادی کشور گزارش ارائه کنند. تیم رسانه‌ای دولت باید بسیار فعال‌تر از آنچه هست انجام وظیفه کند. این حجم عظیم دستاوردها و فعالیت‌های اقتصادی دولت به اندازه کافی در رسانه‌ها بازتاب پیدا نمی‌کند و متأسفانه مخالفان با تریبون‌های زیادی که در دست دارند سعی می‌کنند هرچه‌بیشتر این دستاوردها را ناچیز جلوه داده و تخریب کنند. حل مشکلاتی نظیر بیکاری و ایجاد اشتغال متناسب با فضای اقتصادی به محیط کسب و کار مناسب نیاز دارد. این محیط کسب و کار مناسب است که زمینه را برای ورود سرمایه‌گذاران و سرمایه‌گذاری خارجی فراهم می‌کند.

برش

با تأکید بر اینکه برجام اثر خود را بر اقتصاد گذاشته اما کمکان در سطح پایین بهره‌وری اقتصادی قرار داریم، اظهار کرد: این موضوع باعث شد تا برخی دستاوردهای برجام را نیز زیر سؤال بیاخس به برعلان اقتصادی با وجود برجام چشم‌انداز مثبتی را برای فعالیت‌های خود متصور نیاشند.

این کارشناس اقتصادی و استاد دانشگاه عقیده دارد که دولت تاکنون در عرصه سیاست خارجی مخصوصاً کلام رئیس جمهوری بخش عمده‌ای از دستاوردهای اقتصادی برجام طی یک سال گذشته کاملاً محسوس بوده و وی از منتقدین می‌خواهد که به جای تخریب این دستاورد ارزشمند این دستاوردها را مشاهده کنند. کارشناسان در گفت‌وگو با «ایران» معتقدند رئیس جمهوری در بیان دستاوردهای برجام نکات خوبی را مطرح کرده و رویه گزارش به افکار عمومی را ادامه داده است.

■ **اثر برجام بر اقتصاد محقق شد**

یک کارشناس اقتصادی با بیان اینکه اگر برجام امضا نمی‌شد و تحریم‌ها ادامه پیدا می‌کرد، اکنون با شرایط سخت اقتصادی مواجه بودیم، به «ایران» گفت: آن اثری که برجام باید بر اقتصاد ایران می‌گذاشت، محقق شده است. به طوری‌که از خامت اوضاع اقتصادی جلوگیری کرد. کارمان ندری ادامه داد: اکنون آنچه برخی از منتقدان نماد ضعف برجام و بی‌اثر بودن آن می‌دانند، مربوط به تغییرات ساختاری اقتصاد است و ارتباطی با برجام ندارد. وی با اشاره به اینکه رشد اقتصادی ۷/۲ درصدی در ۶ ماه نخست امسال یکی از دستاوردهای مهم برجام به شمار می‌رود که با رشد صادرات نفت خام بعد از لغو تحریم‌های نفتی و همین‌طور افزایش درآمد‌های بخش کشاورزی به وقوع پیوست. متأسفانه به برنامه ریزی‌ها و اصلاحات ساختار اقتصاد مربوط نمی‌شود. ندری

«ایران» از آخرین وضعیت مسکن مهر گزارش می‌دهد

تلاش خاموش ۳/۵ ساله برای تکمیل مسکن مهر

افزافه شد.حالا داد نقادان دولت یازدهم بلند شده است و می‌گویند این دولت برای سرانجام دادن مسکن مهر کاری انجام نداده است.در اینکه خیلی‌ها نتوانستند به مسکن مهر خود برسند حرفی نیست اما باید دید ریشه این خلف وعده‌ها چیست و آیا دولت یازدهم اهمال کرده است؟در این دولت ۴۳ درصد واحدهای مسکونی مهر افتتاح و ۵۴درصد آن تحویل داده شد.لذا در عمر سه ساله دولت میزان ساخت و افتتاح مسکن مهر بیش از دولت‌های دهم و نهم است. ساخت مسکن است تجربه موفق‌ی نشد و ساکنان و متقاضیانی که هنوز کلید واحد خود را دریافت نکردند نمی‌دانند مقصر می‌بلک بودن نشان چه کسی است. دولت نهم، دهم یا یازدهم؟آمارها می‌گوید برای آنکه بتوان نیاز مسکنی مردم را پاسخ داد باید یک و نیم میلیون واحد مسکونی ساخته شود اما هیچ زمان این عدد محقق نشد و همواره از این برنامه عقب بودیم.اما سال ۸۵ دولت نهم به حاشیه‌های شهر نیم‌نگاهی انداخت و تصمیم گرفت برای جبران کمبود مسکن ساختمان‌هایی را بسازد که دهک‌های پایین جامعه هم بتوانند به فهرست مالکان اضافه شوند.قرار بود با پرداخت قسطی ۱۵ میلیون تومان و نام در نظر گرفته شده مردم مالک شوند ولی حداقل تا پایان عمر دولت دهم این رقم چندین بار تغییر کرد. به گونه‌ای که تا ۲۵ میلیون تومان هم برش کرد.

■ **افتتاح ۲۳ درصد و تحویل ۵۴ درصد واحدها در دولت یازدهم**

دولت یازدهم هم نتوانست با عددی که آن زمان تعیین شده بود این طرح نیمه کاره را آماده‌سازی کند. به همین دلیل ۱۰ میلیون تومانی به پول آن اصلی فراهم نبودن زیرساخت‌های

ایران

اقتصادی

اقتصادی	
نرخ ارز	تومان
 	
دلار	۳۸۲۰
یورو	۴۲۸۶
پوند	۴۸۵۲
درهم	۱۰۵۸۶

سه‌گه‌وطلا	تومان
سکه‌تصام	۱۱۱۸۵۰۰
نیم‌سکه	۶۰۰۰۰۰
ربع سکه	۳۱۹۰۰۰
طلای ۱۸ عیار (گرم)	۱۱۵۱۷۰

بازار جهانی	دلار
اونس طلا	۱۲۱۴
نفت برنت (بشکه)	۵۴/۶۱
نفت Wti (بشکه)	۵۱/۶

شاخص‌های بورس		
عنوان شاخص	مقدار	تغییر
کل	۷۹۳۸۲	۱۰۱
۳۰شرکت بزرگ	۳۲۶۳	۶/۳
آزاد شناور	۸۷۳۳۳	۱۶۳
بازار اول	۵۶۵۸۶	۱۰۶
بازار دوم	۱۶۷۵۸۴	۲۳
صنعت	۶۶۸۹۵	۹۰

شاخص بورس‌های جهانی		
داو جونز (امریکا)	۱۹۸۲۴	۱۰۱
نیکئی (ژاپن)	۱۸۸۹۴	۱۰۱
فوتسنی (انگلیس)	۷۳۳۷	۱۰۱
داکس (آلمان)	۱۱۵۶۴	۱۰۱
هندک‌کنگ	۲۳۰۹۸	۱۰۱

گزیده

■ **تردد ۱۷لاینه به بنادر کشور**
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی می‌گوید، زمانی که هیچ کشتی حق نداشت با پرچم ایران به بنادر مهم جهان تردد کند؛ اجرایی شدن برجام و لغو تحریم‌ها این امکان را فراهم کرد تمام کشتی‌های ایرانی با پرچم ایران بتوانند به بنادر آسیا، اروپا و آمریکا تردد کنند. محمد سعیدنژاد در گفت‌وگو با ایرنا، با اشاره به اینکه حمل و نقل دریایی جزو نخستین حوزه‌هایی بود که مشمول تحریم شد، گفت: ۱۷ لاینر به بنادر کشور تردد دارند.

■ **سرمایه‌گذاری ۳ میلیارد دلاری برای توسعه پالایشگاه آبادان**
معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی با اعلام خیر تحقق بزرگترین طرح سرمایه‌گذاری ایران در آبادان، گفت: برای توسعه پالایشگاه آبادان، سه میلیارد دلار سرمایه به این مجتمع تزریق می‌شود. به گزارش ایرنا عباس کاظمی توسعه را نیازمند اعتبارات و برنامه‌ریزی صحیح دانست و گفت:با اقدامات دولت، بزرگترین طرح سرمایه‌گذاری ایران در آبادان به وقوع پیوست، IC طرح تصویب شده و بزرگترین طرح جذب سرمایه‌گذاری کشور در فاز ۲ پالایشگاه آبادان با اعتباری بالغ بر ۳ میلیارد دلار به نام طرح تثبیت و توسعه فاز ۲ پالایشگاه آبادان بهمین ماه امسال اجرایی می‌شود و سی‌ام بهمن با حضور معاون وزیر چین اجرایی می‌شود.

■ **دستور توسعه روابط اقتصادی با ایران**
نخست‌وزیر تاتارستان فدراسیون روسیه در دیدار با سرکنسول ایران در قازان اعلام کرد که تأکیدهای ویژه‌ای را به بخش‌های مختلف این جمهوری برای برنامه‌ریزی با هدف توسعه هر چه بیشتر روابط ابلاغ کرده است. به گزارش ایرنا، ایلدار خالقی اف گفت: تاتارستان از گسترش همکاری‌ها با ایران بر جمله روابط اقتصادی اهمیت ویژه‌ای قائل است.

افزایش قیمت‌ها ناشی از تورم بالا، فروش و واگذاری، مسائل اجتماعی و… یکی پس از دیگری در این طرح‌ها ظاهر شده که دولت یازدهم می‌بایست برای تک تک آنها چاره اندیشی کند. دولت یازدهم، تکمیل طرح‌های مسکن مهر را بدون توسل به پول پر قدرت بانک مرکزی در دستور کار کاهش نرخ خط اعتباری و استمهال همچون کاهش نرخ تخت اعتباری و استمهال سه‌ساله برای تکمیل این طرح‌ها دور از انصاف است که خدمات و حمیت دولت حاضر، در رفع مشکلات مسکن مهر، به بهانه عدم تکمیل و نیازهای آن به منظور تسکین و بهره‌برداری، به مراتب پیچیده‌تر از زمان بوده است. باید بدانیم که در دولت‌های نهم و دهم برای گرفتن تسهیلات و فراهم کردن زیرساخت‌ها برای تحویل مسکن مهر لای‌های متعددی صادر شده است. مشکلات دولت یازدهم با تأمین منابع برای پرداخت تسهیلات مسکن مهر، در صورتیکه دولت یازدهم با مسائل مرتب بر تأمین خدمات مسکن مهر، به بهانه عدم اعتقاد به این طرح، نادیده انگاشته شود. هر چند دولت یازدهم منتقد شیوه برنامه‌ریزی مسکن مهر بوده و بر نگاه کوتاه مدت و غیرکارشناسی آن اشکال وارد می‌کند، اما هیچگاه خواهان مسکوت گذاشتن و عدم تعهد و توجه به حقوق مردم نبوده و در این راه از هیچ تلاشی دریغ نکرده است.

شرکت ای.تی.آر.(ATR) برای خرید ۲۰ فروند هواپیمای کوتاه برد ۷۰ نفره اشاره کرد و گفت: قرارداد ما برای امضا نهایی شده و بزودی منعقد می‌شود.	صغفر فخریه کاشان در گفت‌وگو با ایرنا، افزود: به نظر می‌رسد افرادی که این مسائل را مطرح می‌کنند، صداقت ندارند و این مسائل صنعت هوانوردی جهان نیز بی‌اطلاعدند.
و در باره مبالغ تبلیغ اعلام شده برای خرید ۲۰۰	ووی روند نهایی شدن قرارداد ایران با ایر

اولیه چون آب، برق و گاز است.وقتی دولت یازدهم به اجبار مسئول طرح مسکن مهر شد نظر خود را نسبت به این اتفاق گفت اما واقعیت‌ها به مذاق برخی‌ها خوش نیامد و این‌گونه تفسیر شد «فحاشی به مسکن مهر و دیگر هیچ.» با اینکه نقد‌های تندی به مسکن مهر صورت گرفت ولی این طرح به فراموشی سپرده نشد و مسئولان وزارت راه و شهرسازی برای آنکه بتوانند ثبت‌نام‌کنندگان مسکن مهر را خانه دار کنند به هر روزنه‌ای چشم دوختند و حتی در هیأت دولت برای گرفتن تسهیلات و فراهم کردن زیرساخت‌ها برای تحویل مسکن مهر لای‌های متعددی صادر کردند.همین مذاکرات و گفت‌وگوها باعث شد آمار سه‌ساله دولت یازدهم در افتتاح و تحویل مسکن مهر افزایش پیدا کند. در برخی از مناطق و شهرها اجرای طرح‌های مسکن مهر چالش‌های بیشتری هم دارد که با توجه به شرایط نامساعد آن احتمال دارد عمر نیمه‌کاره بودن آن هم از سال ۹۷ هم بگذرد.مانند این طرح‌ها را می‌توان

ممنوع خروج بودن هواپیما در صنت هوانوردی بی‌معناست

فروند هواپیما از شرکت‌های ایرباس، بوئینگ و ای.تی.آر.یادآورشد: با توجه به نوع سفارش ایران ایر، مجموع ارزش این سه قرارداد برای خرید ۲۰۰ فروند هواپیما، کمتر از ۱۸ میلیارد دلار است.

صغفر فخریه کاشان در گفت‌وگو با ایرنا، افزود: به نظر می‌رسد افرادی که این مسائل را مطرح می‌کنند، صداقت ندارند و این مسائل صنعت هوانوردی جهان نیز بی‌اطلاعدند.

ووی روند نهایی شدن قرارداد ایران با ایر

قائم مقام وزیر راه و شهرسازی در امور بین‌الملل با یادآوری انتشار برخی خبرها مبنی بر ممنوع خروج بودن هواپیماهای جدید، گفت: در صنعت هوانوردی جهان طرح این مسائل بی‌معناست و صحت ندارد.